1

高雄市議會第 3 屆第 9 次臨時會第 1 次會議紀錄

日 期：中華民國 111 年 1 月 13 日上午 10 時 18 分（中午 12

時 35 分休息，下午 3 時 6 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長曾麗燕等 63 人（如簽到簿）

請  假：議員賴文德、吳銘賜

列  席：市政府－交通局局長張淑娟等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、交通委員會專門委員姜愛珠、

警消衛環委員會專門委員陳月麗、法規研究室

編審王文華、編審賴梵秦、議事組主任凃靜容

主 席：曾議長麗燕

紀 錄：陳玲雅、吳祝慧

甲、報告事項

一、黃秘書長錦平報告出席議員 35 人，已足法定人數。

二、主席曾議長麗燕宣告本(9)次臨時會開幕。

三、本會第 3 屆第 8 次臨時會第 6 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第6次定期大會部分

類別：財經   編號：2   主辦單位：主計處

案由：請審議 111年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

吳議員益政

 2

黃議員文益

邱議員于軒

陳議員致中

張議員漢忠

林議員于凱

劉議員德林

范議員織欽

陳議員麗娜

高議員閔琳

黃議員秋媖

鄭議員光峰

李議員雅慧

李議員雅靜

黃議員捷

方議員信淵

陳議員玫娟

陳議員美雅

說明人員：

      警察局黃局長明昭

交通警察大隊張大隊長偉中

刑事警察大隊洪大隊長松田

衛生局黃局長志中

衛生局檢驗科林科長學慶

衛生局醫政事務科陳科長建榮

衛生局健康管理科張科長素紅

衛生局長期照顧中心李主任素華

衛生局食品衛生科謝科長米枝

 3

環境保護局張局長瑞琿

衛生局社區心衛中心蘇主任淑芳

決議：歲出部門－

交通局第 32 頁至第 64 頁：修正通過。（修正明細

及附帶決議詳如審議結果明細表）

車輛行車事故鑑定委員會第 9 頁至第 12 頁：照案通

過。（附帶決議詳如審議結果明細表）

觀光局第 24 頁至第 49 頁：照案通過。

警察局第 15 頁至第 45 頁：照案通過。

新興分局第 10 頁至第 15 頁：照案通過。

其他 16 個分局預算比照新興分局：照案通過。

刑事警察大隊第 11 頁至第 17 頁：照案通過。

交通警察大隊、保安警察大隊預算比照刑事警察大

隊：照案通過。

少年警察隊第 6 頁至第 13 頁：照案通過。

通信隊、婦幼警察隊及捷運警察隊預算比照少年警

察隊：照案通過。（附帶決議詳如審議結

果明細表）

衛生局第 30 頁至第 99 頁：除第 45 頁衛生業務-醫

政業-醫院及衛生所管理計畫-業務費-委辦

費 840 萬元及第 85 頁至第 87 頁衛生業務-

檢驗業務 3,266 萬 2,000 元擱置外，其餘照

案通過。（附帶決議詳如審議結果明細表）

註：衛生局第 100 頁至第 193 頁尚在審議中。

丙、決定事項

一、主席曾議長麗燕於上午 12 時 27 分提：擬延長開會時間，

俟衛生局第 39 頁至第 46 頁衛生業務-醫政業務預算審議

 4

完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

二、主席曾議長麗燕於下午 5 時 56 分提：擬延長開會時間，

俟衛生局第 88 頁至第 99 頁衛生業務-社區心衛中心業務

預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

丁、其他事項

主席曾議長麗燕於上午 11 時 46 分報告：現在有王議員義

雄帶領原住民意見領袖等一行人在旁聽席旁聽，請大家鼓

掌歡迎。

    （全體鼓掌歡迎）

戊、散會：下午 6 時 7 分。

 5

交通部門二讀會審議結果明細表(111年度單位預算-歲出預算)

20－200 高雄市政府交通局                                                                           (111年 1月 13日審議) 單位：元

頁  數

科         目

業務計畫及工作計畫名稱

預            算           明            細 審    查    意    見

備                     註

款 項 目 節 項                        目 預  算  數 刪  減  數 修正後預算數

39-42 19 001 02 01
交通規劃及管理

  運輸規劃
   51,741,000 0 51,741,000

附帶決議：

一、規劃混合型公車專用道並導入智慧號

誌、自動駕駛、虛擬軌道。

二、公車前進路線的前後若干距離非公車不

得進入，其餘皆開放使用。

56-60 19 001 02 04
交通規劃及管理

  交通管制

   212,251,000 0 212,251,000

附帶決議：

一、為維路口行車安全，建議 112 年度增列

新設交通號誌工程經費，以滿足民眾通

行安全需求。

二、若 112 年度有新增罰款收入，應部分轉

為交通安全相關使用。

61-63 19 001 02 05
交通規劃及管理

  交通裁罰業務

   21,285,000 0 21,285,000

一、修正通過。

二、第 62 頁，業務費--委辦費--委託金融機

構派駐代收交通違規罰「緩」費用，文

字修正為委託金融機構派駐代收交通

違規罰「鍰」費用。

20－201  高雄市政府交通局車輛行車事故鑑定委員會

頁  數

科         目

業務計畫及工作計畫名稱

預            算           明            細 審    查    意    見

備                     註

款 項 目 節 項                        目 預  算  數 刪  減  數 修正後預算數

9-12 19 002 01 01
交通行政

車輛行車事故鑑定業務
   11,002,000 0 11,002,000

附帶決議：有關車禍事故責任判斷研議以 AI

系統為之之可行性。

 6

警消衛環部門二讀會審議結果明細表(111年度單位預算-歲出預算)

09-924高雄市政府警察局婦幼警察隊                                                                                (111年 1月 13日審議)   單位：元

頁  數
科         目

業務計畫及工作計畫名稱
預            算          明            細 審    查    意    見

備                                   註
款 項 目 節 項                        目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

5-6 09 001 01 01
一般行政

  行政管理    97,607,000 0 97,607,000

附帶決議:

請警察局會同社會局、教育局針對本市家暴事件逐

年上升之情形，進行整體分析之報告。

10-100高雄市政府衛生局                                                                                             (111年 1月 13日審議) 單位：元

頁  數
科         目

業務計畫及工作計畫名稱
預            算           明            細 審    查    意    見

備                                  註
款 項 目 節 項                        目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

45 10 001 02 01
衛生業務

醫政業務
07

醫院及衛生所

管理計畫

2000業務費

 2039委辦費
8,400,000    擱置。

54-63 10 001 02 04
衛生業務

  健康管理業務
   122,249,000 0 122,249,000

附帶決議:

一、HPV公費疫苗施打對象應擴大年齡範圍，增加

普及率，降低女性國人罹患子宮頸癌風險。

二、健康促進宣導業務應納入月經教育，保障女性

健康。

67-74 10 001 02 05
衛生業務

  長期照護業務
04 長照 2.0計畫  5,576,830,000 0 5,576,830,000

附帶決議:

長照 2.0服務的居家服務，照顧服務與專業服務經

費之比例應為 7比 3。

70 10 001 02 05
衛生業務

  長期照護業務
04 長照 2.0計畫

2000業務費

 2039委辦費
13,500,000 0 13,500,000

其中，辦理長照業務規劃，聘請專業人員進行個案

研究服務等費用，預算數 200萬元。附帶決議：提

撥 100萬元，作為專業人力培訓及回訓。

76 10 001 02 05
衛生業務

  長期照護業務
05 照顧管理計畫

2000業務費

 2036按日按件

計資酬金

1,980,000 0 1,980,000

附帶決議：

提撥 50 萬元，作為照管督導及照管專員培訓及回

訓。

77-83 10 001 02 05
衛生業務

    長期照護業務
06

長照資源與機

構管理
 672,349,000 0 672,349,000

附帶決議:

為提供本市失智症患者情境治療及家屬喘息服

務，請衛生局規劃建置社區型的「瑞智互助家庭」。

 7

79-80 10 001 02 05
衛生業務

  長期照護業務
06

長照資源與機

構管理

2000業務費

 2036按日按件

計資酬金

2,132,660 0 2,132,660
附帶決議：

提撥 100萬元，作為失智照護人員培訓及回訓。

85-87 10 001 02 06
衛生業務

  檢驗業務
   32,662,000   擱置。

 8

 9